

د سهېلي پښتونخوا پښتو غزل او د هغې ارتقايي منزل

Pashto Ghazal in Suhailee Pashtonkhwa and its eualuative journey.

محمد انور*

پروفېسر ډاکټر نصیب الله سیماب*

(Crosponding Auther)

ABSTRACT:

Suhailee Pashtonkhwa is a well known part of pashton mother land and having a historical, geographycal, straitegic importance.and also having the rich literary power for Pashto poetry.we have an attempt to highlight those poets of the said area who have full command on a qualitative and meaningful ghazal in Pashto. Those who have brought the new and modern thoughts in Pashto ghazal as per their time and period. We have an attempt to highlight the periods of Pashto in this area. We have highlighted the eualvative process of Pashto Ghazal in this area as per the geographycal, social, political, economic and cultural changes with time and space.

کله چې مونږ د غزل خبره کوو نو په ذهن کېنې مو یو داسې نرم ونازک انځور جوړ شي چې د هغه طبع ډیره نازکه او باریکه وي، هغه پر خپلو وږو تش د نازکو احساساتو بار وړلی شي نور درانه پیتي نه شي وړلی. د وخت خپو دا نرم او نازک صنف له داسې حالاتو سره مخامخ کړی چې د نه غوښتلو باوجود یې هغه پیتي پورته کول شروع کړو، کوم چې سخته او ترخه بڼه لري ځکه چې دا د وخت ضرورت شو. پښتو ته غزل څنگه او د کومې خوا راغله زه تر دې خبرو ځکه تېرېږم چې یو خو دا زما موضوع نه دی بل پر دې باندې خبره کول خبره اوږدول دي، په دې اړه هر څوک معلومات لري. زه د سهېلي پښتونخوا د غزل سفر ته ستاسو پام راگرځوم چې له دې نازک صنف سره دلته څنگه چلند شوی دی او دا یې څنگه نازولی دی.

لکه څنگه چې زمونږ موخه د سهېلي پښتونخوا غزل او د هغې ارتقايي منزل ته نظر کول دي نو له دې کبله به د سهېلي پښتونخوا د پښتو غزل کول شاعرانو نومونه او د هغوی د غزل نمونې راواخلو. د خپلې څېړنې د اسانۍ او د بڼه وضاحت په خاطر مې د سهېلي پښتونخوا پښتو غزل پر درې دورو وېشلې ده. چې اوله دوره مې د لرغونې دورې په نامه نومولې ده، چې ۱۷۹۳م عیسوي کال پورې ده. دوېمه دوره مې له ۱۷۹۳م څخه بیا تر ۱۹۴۷م عیسوي کال پورې ټاکلې ده، چې د

* M.phil scholar, Pashto Department, University of Balochistan, Quetta

* nseemab902@gmail.com 03138222486

منحنی. دورې په نامه نومول شوې ده. درېمه دوره د جدیدې دورې په نامه ده چې له ۱۹۴۷م کال څخه بیا تر اوسه پورې دوام لري.

د کوم دلیل له مخه چې مې دا دوې دورې ټاکلې دي هغه دا چې هر کله چې پر یو ملک یا قوم یا سیمه یو بدلون راغلی وي نو هغه بدلون له ځان سره تغیرات هم راوړي دي یعنې هغه بدلون د هغه ملک یا قوم او سیمې پر وگړو باندې څه نه څه اثر او اغېز ضرور کوي. نو چې اغېز کوي، د هغې اغېز په ادبیاتو کې هم خپل رنگ ښکاره کوي نو د دې تقسیم بنیادي وجه هم دا ده ځکه چې دلته هره دوره خپله ځانگړتیا لري.

لومړۍ دوره (له پیل نه تر ۱۸۹۳م عیسوي کال)

په اوله دوره کې هغه غزلگو شاعران شامل دي چې په هغه وخت کې دوی یعنې پښتانه ټول د یوه ملک، ریاست یا وطن خاوندان وو او باچایي یا حکمران یې په ثقافتی، تاریخي، لسانی او اجتماعي توگه دوی ته ورته وو. ټول پښتون یې د طرز حکمرانۍ هم عادي وو. د قام وگړي، شاعران او لیکوالان له داسې غټې روڼې محرومۍ سره نه مخ کېدل چې اغېزه به یې هم ډېره ژوره وه.

منحنی دوره (له ۱۸۹۳م څخه تر ۱۹۴۷م عیسوي کال پورې)

له ۱۸۹۳م عیسوي کال څخه پس ریاست بدلېږي، حکمران یې بدلېږي چې له قام سره په تاریخي، لسانی، ثقافتی او اجتماعي بنیاد باندې توپیر لري، نو ښکاره خبر ده د سهېلي پښتونخوا پر وگړو، شاعرانو او لیکوالانو باندې به یې هم اجتماعي، ثقافتی او نفسیاتي اغېزه کړې وي. نو دلته به یې ادبیات او غزل هم اغېزمن شوي وي. دې ته د منحنی دورې نوم ورکوو.

جدیده دوره (۱۹۴۷م څخه تر اوسه) (جدیده دوره)

درېمه دوره چې مونږ ورته جدیده دوره وایو بیا ریاست بدلېږي، حکمران یې بدلېږي، د حکمرانۍ طرز یې بدلېږي نو په دې دوره کې هم د سهېلي پښتونخوا پښتو غزل د موضوع بدلون رامنځ ته کېدای شي، ولې چې په ریاستي سطح د یو قوم اجتماعي، ثقافتی او لسانی بدلون لامل جوړېږي. دا تحقیق په دې لور تناظر کېږي مخ په وړاندې ځي. اوس راځو د سهېلي پښتونخوا د غزل د دې دريو دورو په چوکاټ کې د ارتقايي منزل و خوا ته چې سرخېل یې پیر محمد کاکړ دی.

لرغونې یا لومړۍ دوره (له پیل نه تر ۱۸۹۳م عیسوي کال)

پیر محمد کاکړ:

د سهېلي پښتونخوا ادبيات چې د پښتو ادبياتو يوه برخه ده. دلته د پښتو غزل اوله دوره له پير محمد کاکړ څخه شرو کيږي. چې د احمد شاه ابدالي په وخت کښې ژوندی ؤ، او د موجوده افغانستان کندهار ته تللی وو. د ده پلرنی ټاټوبي ږوب او په ږوب کښې د هندو باغ (مسلم باغ) د يعقوبې د کلي اوسېدونکی چې په خټه کاکړ سنتيا مهترزی ؤ" (۱).

خو د ژوند پخه برخه يې په کندهار کښې تېره کړې ده. زلمی هېوادم ل د پير محمد کاکړ په حقله ليکي:

"چې د احمد شاه بابا تر باچا کېدو وروسته، د خپل علمي شهرت او فضيلت له امله پير محمد کاکړ کندهار ته رابلل شوی دی" (۲).

او د احمد شاه بابا د زوی چې سلېمان نومېده استاد هم پاتې شوی دی.

"د پير محمد د پيدائش تاريخ تقريباً ۱۲۰ هجري مقررولی شو او هر کله چې دی د احمد شاه د مرگ ۱۱۸۶ هجري نه هم لس کاله پس ژوندی ؤ نو ویلی شو چې ۱۹۶ هجري پوري ژوندی دی" (۳).

پير محمد کاکړ د اشعارو يو ديوان لري چې ښې ښې غزلې پکښې تر سترگو کيږي. ده په پښتو او فارسي دواړو ژبو کښې شعر ليکلی او هم يې نثر ليکلی دی. د غزل نمونه يې داسې ده:

"دواړه شونډې يې شکرې نه دي څه دي
 قند ديار خوږې خبرې نه دي څه دي
 چې ږلۍ غوندې ځليږي په خدا کښې
 سپينکي غاښ يې مرغلرې نه دي څه دي
 خوار بورا چې يې پر گل له سوزه وايي
 هم هغه د عشق سندرې نه دي څه دي
 بې گناه چې مي په تبغ د گناه وژني
 جفا جويې ستمگرې نه دي څه دي
 سره غمي چې يې ښکارېږي په چارگل کښې
 پير محمد ته سرې ښې نه دي څه دي" (۴)

ملا جان محمد:

جان محمد يو غزلگو شاعر دی چې د سهېلي پښتونخوا د ږوب ضلعې سره اړه لري د اشعارو ديوان يې د عبدالکریم عامر په زيار چاپ شوی دی. جان محمد کاکړ په ږوب کښې اوسېدی:

"د مرغه کبزي په کلي سمزمي (گوسه) کني زېږېدلی، په خټه کاکړ په کاکړ کني سنزخېل په سنزخېل کني کبزي بيا شمزمي دي" (۵).

جان محمد کاکړ د وخت مروج اسلامي علوم لوستي وو. د ژوند او زمانې حدود يې داسې اټکلولي شو چې:

"د دولسمې پېړۍ د اوخرو او د ديارلسمې پېړۍ د اوائلو شاعر ؤ" (۶).
د جان محمد د شاعرۍ د بيلگې په توگه دا يوه غزل را اخلو:

زۀ په تا پسې ژړا کړم يو په يو
هسي رنگ دي تمنا کړم يو په يو
محبوبان که پر جهان باندي بسيار دي
زۀ له ټولو څخه تا کړم يو په يو
گوندي خدای بې را بنکاره کړي مخ و ماته
هيله طمع يې تنها کړم يو په يو
د يوسف نوراني مخ دی ورته ستوری
چې ږنده زۀ زليخا کړم يو په يو
جان محمده! خدای دي فتح پر يار در کړي
زۀ نن تا لره دعا کړم يو په يو" (۷)

فيض الله کاکړ:

د فيض الله کاکړ تعلق هم له سهېلي پښتونخوا د ږوب سيمي سره دی چې د پلار نوم يې ملا بابړ دی.

"فيض الله هم د پلار په شان عالم او ښک سړی ؤ او د احمد شاه بابا د توي وزير سردار شاه ولي خان استاد وو" (۸).

لکه څنگه چې و ويل شو چې پلار يې عالم سړی ؤ نو بنکاره خبره ده چې ده به هم خپلې زدکړې د خپل پلار څخه په ږوب کني ترسره کړې وي. د ده په حقله سر محقق زلمي هيوادمل ليکي چې:

"فيض الله کاکړ د ملا بابړ اخونزاده زوی د ږوب له کاکړانو څخه و. په احمد شاهي عصر کني يې کورنۍ کندهار ته راغله، دی د شاه زمان تر عصره ژوندی ؤ. د پښتو غزل سرا شاعر وو" (۹).

خو د دۀ په حقله د نورو تذکرو سره سره د پښتانه شعراء مؤلف عبدالحي حبيبي د فيض الله کاکړ د دېوان په حقله خاموشه پاته شوی دی. د فيض الله کاکړ ذکر په "پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا کښې" صاحبزاده حميدالله هم نه دی کړی. د بوب يوه تذکره "دا وگړي ډېر کړې خدایه" چې د مير حسن اتل په زیار را ټوله شوې ده. په دې کښې هم د فيض الله کاکړ څۀ ذکر نه شته. البته مونږ به يې د ترلاسه شوي شعري بېلگو څخه يوه بېلگه راواخلو:

"که د عشق له کړې خلاص شوم زۀ به نذر کاندې غړی
د عشق اور هسې ستې کړم لکه پنډه او سپين غړی
د پت مزی سره غرم بېرته اوم د عشق په تاو شي
که هر څو پرې پروي غښتلی بېرته نه شي هغه اور مړی
ورک يم ستا په مينه گوره لاس رااوږد کړه چې پرې لاړ شم
ما په دواړه لاسه ستا دی په رښتيا نيولی پړی
چې اوربل چې د سور ټيک شو زما په زړۀ د اور سکروټه
په ټټر دي لونگين دی زما د مرگ پېغام راوړی
فيض الله پر تا مين يم تا ايستلی تر وطن يم
په گوگل کښې مي سور اور دی تا له ميني را بل کړی" (۱۰)

شېر محمد:

شېر محمد د سهېلي پښتونخوا د اولې دورې د غزلگو شعرا څخه يو دی، د دۀ په حقله هم د پښتو ادبياتو تاريخ اکثره خاموش پاته شوی دی خو زلمي هيواد مل د شېر محمد په حقله څۀ معلومات راوړي دي او ليکي چې:

"د پښين د سيمې ديوان لرونکی شاعر ؤ. په غزل کښې يې د ميني سوز ليدل کيږي، د ژوند زمانه يې ديارلسمه هجري پېړۍ ښوول کيږي، ديوان يې تر اوسه نه دی چاپ شوی د يوې غزلي يوبيت يې دا دی:

الهي د حقيقت مسته پياله را
دا رنگين شراب د عشق په پيمانه را" (۱۱)

مطلب دا چې شېر محمد د ۱۲۰۱م هجري او د ۱۳۰۰ هجري په مېنځ کښې ژوند تېر کړی

دی.

حمد الله کاکړې:

حمد الله کاکړې هم يو غزلگو شاعر ياد شوی دی چې د سهېلي پښتونخوا د پښين د سيمې سره يې تړاو درلود، د حمد الله کاکړې د ژوند، تاريخ او ديوان په حقله هم د پښتو د ادبياتو تاريخ ليکوال اکثر خاموش پاته شوی دی، خو زلمی هيوادمل د ده په اړه معلومات داسې وړاندي کوي چې:

دی هم غزل سرا شاعر تېر شوی دی، د جنوبي پښتونخوا (بلوچستان) د سيمې د پښين اوسېدونکی، د رساله دلرېش په نامه د شعر مجموعه لري چې شپږ سوه بيته ده. دا مجموعه نه ده چاپ شوې او په دې بيت پيل شوې ده.

منور په نور د خان دي يار زما
لمر ختلی پر جهان دی يار زما" (۱۲)

منځنۍ دوره (له ۱۸۹۳م څخه تر ۱۹۴۷م عيسوي کال پورې)

علامه عبدالعلي اخوندزاده: علامه عبدالعلي اخوندزاده د سهېلي پښتونخوا د خانوزي د سيمې سره تعلق لري، دی په خټه پانېزۍ کاکړې و. اخوندزاده د سهېلي پښتونخوا د غزل له دويمې دورې سره تړاو لري. دی يو روشن فکره انسان و. په هغه وخت کې چې دلته د انگرېز حکمراني وه او زمونږ د وطن خلقو له عصري علوم څخه ډېر بد وړل خو عبدالعلي اخوندزاده په سيمه کې د عصري علوم پر زده کړه باندې زور اچوی او خپلو خلقو ته به يې دا تبليغ کوی چې د عصري علومو زده کړه ضروري ده. د دې له کبله داسې وخت هم راغلی چې په ۱۹۹۸م عيسوي کال کې د بي بي سي پښتو له خوا يوه سروې و شوه چې د خانوزي خلق يې د تعليم په ډگر کې تر ټول پاکستان په اول نمبر وگرځول.

"عبدالعلي اخوندزاده د عبدالخالق اخوندزاده زوی او... دی په ۱۲۸۹م هجري کې زېږېدلی" (۱۳).

ده ابتدائي زدکړې د خپل پلار او بيا د پلار د مرگه پس يې د خپل اکا څخه ترسره کړې. د لوړو زدکړو د پاره قندهار ته ولاړ او هلته يې د وخت مروجو لوړې زدکړې ترسره کړې، په ۱۹۴۴ کې يې له دې نړۍ څخه سترگي پټې کړې. د ده د کلام چوڼ د کوتي بناغلي فضل احمد غازي په ۱۹۵۷م عيسوي کې د (بناخ گل) په نامه چاپ کړی و. د ده شاعري د حسن او عشق تفسير دی. د کلام څه نمونې يې داسې دي:

"که په عقل افلاطون شي
 چې مرگ راشي ورته پر شي
 چې مي خوله ستا و بارخو ته نه رسيږي
 له حسرته مي نيولي په دندان لب
 نرگس په شان د سترگو حكايت كوي له تا
 سنبل په دود د زلفو روايت كوي له تا" (۱۴)

ملا عبدالسلام اخکزی: ملا عبدالسلام اخکزی د سهېلي پښتونخوا يو غزلگو شاعر دی چې د غزل له دويمې دورې سره يې تعلق دی. ملا عبدالسلام په خټه اخکزی عشبزي يا اشبزي دی. دی د چمن اوسېدونکی ؤ.

"ملا عبدالسلام اخکزی د چمن خخه ختيخ لور ته د کورک غره د دنګې څوکې په غېږ کښې پراته کلي بناخه کښې په کال ۱۳۰۰ هجري کښې زېږېدلی" (۱۵).

شاعر ملا عبدالسلام اخکزی د ديوان خاوند دی، د ده دېوان د (سوسن چمن) په نامه چاپ شوی دی.

"عبدالسلام اخکزي په ساده ژبه په خپل هره غزل کښې د خپل وخت اجتماعي موضوعاتو ته اشاره کوي" (۱۶).

د ده د شاعري په اړه پروفېسر صاحبزاده حميد الله وائي چې:

"ملا عبدالسلام اشبزي د پښتو ډېر اوچت شاعر دی" (۱۷).

د غزل نمونه يې داسې ده:

"چې غونچې ناوې په غاړه کړ امېل
 بيا جرس نارې وهلې الرحېل
 ما يو گل درلود چې تل په نازېدمه
 د دنيا په باغ کښې و واهه سهېل
 د دنيا په شپه به لار په معلومېږي
 لکه لمر نه پيلته غواړي نه تېل
 بې رهبره خطاوي ناخبره
 د اشرارو علماء په قال او قبل
 د کابل د باغ مرغان عبدالسلامه!
 يادوي د زرغونو طوطيانو سپل" (۱۸)

حافظ خان محمد: حافظ خان محمد د سهېلي پښتونخوا يو صاحب ديوان شاعر دی چې پکښې ډيرې غزلي شته. دی د پښين د ضلعي خانوزئی سيمې اوسېدونکی ؤ. په خټه کاکړ، پانېزئی ؤ.

"د پلار نوم يې عبدالرحيم ؤ" (۱۹).

د پښتو ژبې ښه شاعر ؤ او دده د شاعرۍ کتاب د ديوان حافظ خان محمد په نوم چاپ شوی دی، ديوان يې د ده له مرگه پس زوی چاپ کړی.

"د ده زوی عزيزالرحمان په ۱۹۷۵م کښې چاپ کړی دی چې تصحيح تحيظه و مقدمه نگاري يې صاحبزاده حميد الله ليکلې ده" (۲۰).

د حافظ شاعري اصلاحي او اخلاقي رنگ لري يو خو شعرونه يې دا دي:

چې	چاره	د	بې	چاره	وو	نه	په	کيږي
خان	محمد	پر	دې	دولت	وايي	لغت		
خسته	حال	د	پښتنو	کرم	خسته	دله		
ځکه	نه	وايم	غزل	عاشقانه				
که	د	حُر	زندگي	غواړې	همت	وکړه		
د	مريانو	په	سر	ښلي	هميش	لښتي		(۲۱)

جديده دوره (له ۱۹۴۷م عيسوي کال څخه تر اوسه)

د سهېلي پښتونخوا پښتو غزل معاصره يا جديده دوره له ۱۹۴۷م عيسوي څخه پيل کيږي او تر اوسه پورې دوام لري. دا مي ځکه جلا دوره ټاکلې ده، ولې چې دلته هم د پښتنو رياست بدل شوی، درياست نوم بدل شوی او ورسره حکمران بدل شوی دی. مخکښې انگرېز حکمران ؤ او د رياست پولې يې تر لرې لرې پورې غزېدلې وې. په مذهب او ثقافت را نه لرې ول. خو په جديده دوره کښې د رياست پولې رالڼدې شوې او د رياست حکمران په مذهب راگډ شو خو ثقافتي جلاوالی اوس هم هغسې دوام درلود، د دې په پايله کښې د سهېلي پښتونخوا پښتو ادبيات او بيا په خاصه توگه د غزل هم د موضوع په لحاظ تغير خوړلی دی. دې دورې د نورو دوو دورو په تناسب ډېر غزلگو شاعران پيدا کړي دي خو دا به کتل غواړي چې معيار يې څومره لوړ پاتې شوی دی. د جديده دورې غزلگو شاعران او دهغوی د غزل بېلگي په لاندې ډول دي.

سعید احمد گوهر: سعید احمد گوهر چې د سعید گوهر په نامه مشهور دی په سهېلي پښتونخوا کښې يو له هغو غزلگو شاعرانو څخه دی چې غزل يې د فن او هم د مضمون په لحاظ لوړتيا لري. غزل يې لوړ معيار لري. دی د سهېلي پښتونخوا د ضلع لورالايي (بوري) اوسېدونکی

دی او د ژوند اخري شپې او ورځې يې په کوټه ښار کښې تېرې کړې وې. خو سعید گوهر په بنيادي توگه سيمه ايز تړون د خيبر پښتونخوا سره ؤ او په خټه اورکزئی پښتون ؤ.

"دده رنگ سخن ځان له رنگ لري او ډېر ځوانان يې هم متاثره کړي دي" (۲۲)

د گوهر په غزل کښې جدت ښکاري او هر شعر يې ځان له ژوند او خوځښت لري يعنې غزل يې تغزل لري چې د دې تغزل له کبله په انساني خوږه اغېز کوي او د ښې معياري شاعرۍ ثبوت ورکوي. له دې کبله مونږ ورته د غزل ژوند هم ويلی شو.

دی يو ژور فکر لرونکی انسان ښکاري ولې چې د غزل څخه يې ځيرکتيا او د فکر ژوروالی څرگند يږي. د غزل بېلگه:

"که خپل ځان کتل غواړې آئینه ده زندگي
د نورو طلبگاره ستا څېره ده زندگي
حباب دی که گنبد کائينات غواړي دريافت
د نوو امکاناتو دروازه ده زندگي
که نه ده بيا خو نه ده ملامته په دنيا
که ده خو د خپل ځان محاسبه ده زندگي
داغي يې ده زما په تور کردار باندي لمن
په خپل عمل کښې پاکه فرشته ده زندگي
گوهره! کتابونه، فلسفې، علم نیم گورې
د زده کړې مکمله تجزيه ده زندگي" (۲۳)

عبيدالله دروېش: عبيدالله دروېش چې د دروېش دراني په نامه زيات شهرت لري. د سهېلي پښتونخوا د سر ښار کوټي اوسېدونکی دی او د کالج په کچه د انگرېزي د ادبياتو استاد هم پاته شوی دی. په 2012ء کښې له بروري کالج کوټې څخه ريتائرډ شو، او تر اوسه حیات دی.

دی په پښتونخوا کښې بلکې په لروبر پښتونخوا وطن کښې د غزل په ډگر کښې ډېر لوی نوم لري. د ده غزل په فني معيار د لوړ معيار منل شوې غزل ده. او هر رنگه فني نيمگړتياوو څخه صفا ده. او د مضمون په لحاظ ښه رنگيني لري، چې د قاري يا ويونکي ذهن او فکر خپلې خواته ډېر په اسانۍ سره د را جلبولو وړتيا لري.

"په معاصرو شاعرانو کښې به ډېر لږ کسان وي چې د هغه د غزل د ښايست، سادگۍ ژور والي او ښکلا سره سيالي وکړای شي" (۲۴).

که دا ووايو چې دروېش په معاصر پښتو غزل کښې په لره او بره پښتونخوا کښې ساری نه لري نو بې ځايه به نه وي. د غزل بېلگه يې داسې ده.

"رني اوبنکي مي را اوري په لمن کبني
 ورم به يار لره دا ستوري په لمن کبني
 مقدره! دا دي زره راباندې وسو
 که دي نه شته لمحې نوري په لمن کبني
 بيا به سر د زورور په وينو رنگ وي
 وي به کاني د کمزوري په لمن کبني
 دا احسان دی د پسرلي چې ستا له لوري
 گلان راوري تر مونږ پورې په لمن کبني
 د دروېش هره مصرعه د گلو خانگه
 خوشبويي يې د هر توري په لمن کبني" (۲۵)

راز محمد راز: خدای بخښلی راز محمد راز د سهېلي پښتونخوا له هغو شاعرانو څخه يو دی چې د نظم سره يې غزل هم ليکلې ده او ده په خپله غزل کبني لوړ او ژور فکر داسې ځای کړی چې اورېدونکی يا لوستونکی واخلي په بله معنی به داسې ووايو چې باريک او نازک خيالات يې پکبني را يو ځای کړي دي. د غزل هر يو شعر يې د معنی په لحاظ ډېره لويه ساحه لري چې يو سړی پکبني د حيرت تر حد تگ يا سوچ کولی شي. دی د تصوف وخواته مايل شاعر دی او په تصوف کبني د وحدت الوجود د نظريې قايل دی. او جبريه نظر لري چې انسان مجبور گڼي. د غزل بېلگه يې څه داسې ده:

"د	عدم	معروضيت	وينم	باداره!
په	وجود	کبني لاشيت	وينم	باداره!
په	ظاهر که	د مادي په	کثرت گېر يم	
په	معنی	کبني احديت	وينم	باداره!
امکان	شته	چې نور وگړي	دي آزاد وي	
زه	په	خپله جبريت	وينم	باداره!
شب	وروز ژوند	او مرگی په	رينه يو دي	
په	اضداد	کبني جمعيت	وينم	باداره!
راز	و	تاته نه	رسېرم	لامکانه
تر	ابده	اذيت	وينم	باداره!" (۲۶)

سید خیر محمد عارف: سید خیر محمد عارف هم د جنوبي پښتونخوا په غزلگو شاعرانو کښې د جدیدې دورې یو نامتو شاعر دی چې د غزلو مجموعه یې یې په کال ۲۰۱۲م عیسوي کښې د (دیوالونه وینس دي) چې غزل جدید ریالستیک اړوچ لري. په غزل کښې قامي شعور او سماجي شعور په ډېر ساده مگر فني انداز بیان لري. غزل یې په معیار او فني لحاظ مکمل جدید خول لري. په سهېلي پښتونخوا کښې یې د غزل په حقله بڼه نوم هم گټلی دی، د غزل بېلگه یې داسې ده.

"خومره ساده یې اوس یې هم په مزاج نۀ پوهېږې
پښتون سړی یې د پښتون په رواج نۀ پوهېږې
ورځې هغه له د زوال سوب ښېرا درښیې
مرض دي بل دی ته د ځان په علاج نۀ پوهېږې
منم چې ته به د زړه سره باد په توره وهې
خو پېښه دا ده په تاراک او تاراج نۀ پوهېږې
نوی تاریخ دي لوستی نۀ دی په زاړه نامه یې
زړه دي پښتون دی ځکه ته په خراج نۀ پوهېږې
عارف به څۀ رنگه وتاته خبر نیمه کوي
د خوږو تورو په خوږمن احتجاج نۀ پوهېږې" (۲۷)

په سهېلي پښتونخوا کښې د غزل د جدیدې دورې لمن پراخه ده یعنې زیات شمېر غزلگو شاعران لري. خو مونږ په خپل تحقیق کښې د طوالت له کبله نۀ شو کولی چې په ځانگړې توگه د هر یوه د غزل نمونې راواخلو او تبصره پر وکړو نود هغو شاعرانو صرف نومونه ذکر کوو کوم چې منل شوي غزلگو شاعران دي. او د هغوی شعري مجموعې هم چاپ شوې دي د هغوی په اړه که خدای کول بل وخت څۀ لیکم.

نتیجه: د دې پورتنې بحث په رڼا کښې مونږ تش د سهېلي پښتونخوا پر هغه غزلگو شاعرانو باندې بحث وکړ کوم چې په پښتو ادب کښې منل شوي دي او د سهېلي پښتونخوا د پېژندگلوی باعث گرځېدلي دي. په جدیده دوره کښې دلته بېخي ډیر شاعران داسې دي چې د هغوی شاعري به په پښتو ادب کښې د نوي فکر باعث گرځي دهغه تش ذکر کول زیادتي وه نو ځکه مونږ هغه شاعران په نخښه کړل کوم چې یې خپله ونډه په پوره توگه د غزل په برخه کښې اچولې ده او سهېلي پښتونخوا یې د څلورم مرکز په توگه په پښتو ادب کښې رابښکاره کړه.



حوالي

- (1) رفيع، حبيب الله، سريزه، د پير محمد كاكړ ديوان، چاپ كال ۲۰۱۱، مخ ۷
- (2) هېوادمل، زلمی، سرمحقق، د پښتو ادبياتو تاريخ، لومړی ټوك، دانش خپرندويه ټولنه-پېښور، كال ۲۰۰۰. مخ ۲۳۹
- (3) حبيبي، عبدالحی، پښتانه شعراء (اوله حصه)، يونيورسټي بک اېجنسي-پېښور، مخ ۱۸۳
- (4) د پير محمد كاكړ دېوان، اشاعتي اداره؟. مخ ۱۳۶
- (5) اتل، مير حسن خان، داوگړي ډېر كړې خدايه، يونايټه پريس-كوټه، ۲۰۱۶م. مخ ۶۷
- (6) هېوادمل، زلمی، د پښتو ادبياتو تاريخ، دانش خپرندويه ټولنه ۲۰۰۰ع. مخ ۲۵۳
- (7) اتل، مير حسن خان، داوگړي ډېر كړې خدايه، مخ ۷۳-۷۴
- (8) حبيبي، عبدالحی، پښتانه شعراء، مخ ۲۱۳
- (9) هېوادمل، زلمی، سرمحقق، د پښتو ادبياتو تاريخ، مخ ۲۴۹
- (10) حبيبي، عبدالحی، پښتانه شعراء، مخ ۲۱۳
- (11) هېوادمل، زلمی، سرمحقق، د پښتو ادبياتو تاريخ، مخ ۲۵۳
- (12) ايضاً، مخ ۲۵۳
- (13) حميدالله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا كښې، صاحبزاده كتابكور پښين، كال ۱۹۸۹م، مخ ۴۴
- (14) ايضاً، مخ ۴۶-۴۷
- (15) جهاني، عبد الباري، د مشكو كاروان، صحاف نشراتي مؤسسه، كال ۲۰۰۵م. مخ ۱۹۰
- (16) ايضاً، ۱۹۱
- (17) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا كښې، اشاعتي اداره؟ سن؟ مخ ۵۱
- (18) جهاني، عبد الباري، د مشكو كاروان، مخ ۹۱-۹۲
- (19) حميد الله، صاحبزاده، پښتو ادب په سهېلي پښتونخوا كښې، مخ ۴۷
- (20) ايضاً، مخ ۴۸
- (21) ايضاً
- (22) ايضاً، مخ ۸۴
- (23) عارف، خير محمد، پښتو ژبه او ادبيات د يويشتمې پېړۍ په درشل كښې، پښتو ادبي ملگري، لورالټي، سن اشاعت؟، مخ ۲۸۶

-
- (24) جهاني، عبد الباري، دمشقو کاروان، مخ ۳۲۵
- (25) درانی، دروېش، ستوري په لمن کښې، صحاف نشراتي مؤسسه، ۲۰۱۱، مخ ۲۱۴
- (26) راز، محمدراز، خزان زما په اوبنکو ژاړې، فکرونه ادبي ټولنه پښين، ۲۰۱۳، مخ ۱۲۲
- (27) عارف، خير محمد، سيد، ديوالونه وينس دي، پښتو ادبي ملگري لورالائي، ۲۰۱۲، مخ ۹۰
-